

SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE DI TIPO a) A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO DEFINITO AI SENSI DELL'ART. 24, C. 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, NEL TESTO VIGENTE PRIMA DELLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 29 GIUGNO 2022 N. 79, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/06 – STORIA DELLA FILOSOFIA, SETTORE CONCORSUALE 11/C5 – STORIA DELLA FILOSOFIA, MACROSETTORE 11/C - FILOSOFIA

VERBALE N. 2

L'anno 2023, addì 25 Settembre, alle ore 16 si è riunita la Commissione giudicatrice della procedura specificata in epigrafe.

La Commissione giudicatrice, nominata con decreto n. 52/23 del 4/09/2023, è costituita da:

- Prof.ssa Rosa Faraone, Professoressa di prima fascia, Macrosettore 11/C - FILOSOFIA, Settore Concorsuale 11/C5 - STORIA DELLA FILOSOFIA, Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/06 - STORIA DELLA FILOSOFIA, presso l'Università degli Studi di Messina (**Segretario**);
- Prof. Domenico Conte, Professore di prima fascia, Macrosettore 11/C - FILOSOFIA, Settore Concorsuale 11/C5 - STORIA DELLA FILOSOFIA, Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/06 - STORIA DELLA FILOSOFIA, presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II (**Presidente**);
- Prof. Maurizio Cambi, Professore di prima fascia, Macrosettore 11/C - FILOSOFIA, Settore Concorsuale 11/C5 - STORIA DELLA FILOSOFIA, Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/06 - STORIA DELLA FILOSOFIA, presso l'Università degli Studi di Salerno (**Componente**).

La Commissione si riunisce per via telematica, ognuno nella propria sede alle ore 16 del giorno 25/09/2023, per procedere all'esame analitico dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentati dai candidati.

I Commissari, presa visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della documentazione resa ai fini della valutazione, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti, ai sensi degli art. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela e affinità entro il 4° grado incluso, con i candidati (art. 5, comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172). La Commissione dichiara altresì che non sussistono motivi di incompatibilità legati alla compresenza di componenti che in altra procedura valutativa rivestono rispettivamente la posizione di candidato e commissario.

Successivamente la Commissione prende visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure di valutazione comparativa e, in particolare, del bando di indizione della procedura per il reclutamento di un Ricercatore di tipo A) a tempo determinato e a tempo definito.

La Commissione, sulla base dei criteri indicati nel verbale n. 1 del giorno 09/09/2023 procede alla valutazione preliminare di n. 3 candidati.

La Commissione prende atto delle domande pervenute e della relativa documentazione, come resa disponibile dall'Ateneo su piattaforma telematica con accesso riservato ai Commissari. Sono pervenute domande dai seguenti candidati:

N.	Nome	Cognome
1.	Giuseppe	Maccauro
2.	Danilo	Serra
3.	Valentina	Zaffino

Dall'esame della documentazione risulta che i candidati sono in possesso dei requisiti di cui all'art. 2 del Bando e sono quindi ammessi alla valutazione preliminare, fermo restando quanto previsto dall'art. 4 del bando.

La Commissione procede, quindi, ad analizzare la documentazione che i suddetti candidati hanno inviato, contenente anche le domande di partecipazione alla procedura, e passa a prendere in esame i titoli e le pubblicazioni presentati.

La Commissione, terminato l'esame di cui sopra, procede, ai sensi del comma 2 lettera C) dell'art. 24 – Legge n. 240/2010, alla valutazione dei candidati, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato qualora presentata dai candidati nell'elenco delle pubblicazioni valutabili, secondo criteri e parametri riconosciuti anche in ambito internazionale di cui al Verbale n. 1.

GIUSEPPE MACCAURO

Giudizio della commissione

Il candidato ha conseguito nel dicembre 2014 il Dottorato di ricerca in Filosofia presso il SUM - Istituto di Scienze Umane di Firenze con una tesi dal titolo *Esistenza e storia. L'umanesimo di Ernesto De Martino*, pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare indicato dal bando.

A partire dal 2019 il candidato ha svolto continuativamente presso l'Università telematica Giustino Fortunato attività didattica di livello universitario (art. 23L. 240/10) in modalità e-learning. Dal 1 ottobre 2020 ad oggi l'attività in modalità e-learning è stata svolta nel ruolo di professore a contratto.

Il candidato ha svolto altresì attività di Visiting Researcher presso L'École des hautes études en sciences sociales (EHESS) dal 1.11.2012 al 30.3.2013.

Dall'esame del curriculum, presentato in forma estremamente sintetica, non risultano altri titoli. Per la valutazione analitica delle pubblicazioni, il candidato presenta 12 pubblicazioni: 2 monografie, 9 contributi in rivista e una nota critica.

Tutte le pubblicazioni presentate sono pienamente congruenti col settore scientifico disciplinare M-FIL/06 e sono generalmente apparse in collocazioni editoriali di ottimo livello.

La produzione scientifica del candidato, incentrata su autori e temi di storia della filosofia del Novecento, opportunamente inquadrati in una dimensione di circolarità e interdisciplinarietà, del tutto adatta a far emergere la complessità del pensiero novecentesco, si caratterizza per un alto

livello di rigore metodologico e consapevolezza critica, sempre accompagnata da originalità e profondità interpretative.

Dalla bibliografia presentata dal candidato emergono, a partire dalla consegna della tesi di dottorato (2013), consistenza, continuità e intensità della produzione.

Tenuto conto dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, il giudizio complessivo sul candidato Giuseppe Maccauro è: ECCELLENTE.

DANILO SERRA

Giudizio della commissione

Il candidato ha conseguito nell'ottobre 2021 il Dottorato di ricerca in Studi umanistici transculturali presso l'Università degli Studi di Bergamo, con una tesi dal titolo *Heidegger e la questione della Dichtung. Studio sulla riflessione estetica heideggeriana*, non pienamente congruente con il settore scientifico disciplinare e con il settore concorsuale indicato dal bando ma attinente al macrosettore.

Il candidato non ha svolto attività didattica a livello universitario.

Nel corso del dottorato di ricerca, tra il 2019 e il 2020, ha ricoperto il ruolo di Visiting PhD & Research Assistant presso l'Archivo Heidegger de Sevilla (Martin Heidegger-Archive of Seville), Centro de Estudios Heideggerianos, Departamento de Estética e Historia de la Filosofía, Facultad de Filosofía, Universidad de Sevilla, Sevilla (Spagna); ha poi beneficiato di un certo numero di borse di studio per la partecipazione a Summer school e Seminari di studio.

Presso il Departamento de Estética e Historia de la Filosofía, Facultad de Filosofía, Universidad de Sevilla, Sevilla (Spagna), contestualmente alla sua permanenza come Visiting PhD, ha partecipato al progetto di ricerca "Dinámicas del cuidado y lo inquietante" (FFI2017/83770-P) - Plan Andaluz de Investigación HUM-018, e tra il 2018 e il 2019 ha partecipato al gruppo di ricerca "La percezione del Fondamento nella cultura scientifica", presso la Scuola Internazionale Superiore per la Ricerca Interdisciplinare (SISRI), Centro di Documentazione Interdisciplinare di Scienza e Fede, Pontificia Università della Santa Croce, Roma.

Ha partecipato a seminari di studio e ad alcuni convegni nazionali e internazionali, congruenti con il macrosettore oggetto del bando.

Dall'esame del curriculum emerge un profilo scientifico piuttosto articolato, congruente con il macrosettore, più che con il settore scientifico disciplinare e con il settore concorsuale oggetto del bando.

Per la valutazione analitica delle pubblicazioni, il candidato presenta 12 pubblicazioni: 1 monografia, 11 contributi in riviste e in volumi collettanei.

Le pubblicazioni del candidato non sono sempre pienamente congruenti con il SSD M-FIL/06 e con il settore concorsuale 11/C5; si muovono tuttavia nell'area del macrosettore oggetto del bando e sono generalmente apparse in collocazioni editoriali di discreto livello.

La produzione scientifica del candidato, incentrata su due fondamentali nodi tematici quali l'antropologia filosofica tedesca degli anni Trenta (soprattutto Gehlen e Plessner) e alcuni aspetti del pensiero heideggeriano, si caratterizza per un approccio che privilegia tematiche di carattere estetico, teoretico o etico, e soltanto marginalmente di storia della filosofia. Si tratta di lavori di carattere soprattutto espositivo, corretti metodologicamente, ma non particolarmente incisivi sul piano dell'originalità interpretativa.

Dalla bibliografia presentata dal candidato emerge, a partire dall'inizio della frequenza al

dottorato di ricerca (2018), la continuità della produzione, caratterizzata da discreta intensità e consistenza.

Tenuto conto dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, il giudizio complessivo sul candidato Danilo Serra è: DISCRETO.

VALENTINA ZAFFINO

Giudizio della commissione

La candidata ha conseguito un Dottorato in Filosofia presso la Pontificia Università Lateranense nell'ottobre 2014, con una tesi dal titolo *Giordano Bruno. Commento alla Fisica di Aristotele. Introduzione, edizione critica e commentario*, pienamente congruente al SSD indicato dal bando.

Ha conseguito un Master di I livello presso l'Università san Pio V su Didattica & Formazione, non pienamente congruente. Ha seguito 2 Summer School (Teoria e tecniche della comunicazione e del giornalismo, 2004 e 2005) non congruenti.

Ha svolto una continua attività di studio e di ricerca presso università ed enti culturali italiani e stranieri.

Ha partecipato in qualità di relatrice e organizzatrice a numerosi convegni e congressi nazionali e internazionali.

È membro (dal 2015) del Collegio dei Docenti del Dottorato in Filosofia presso la Pontificia Università Lateranense.

Ha ricevuto incarichi e contratti di insegnamento a partire dal 2014 presso l'Istituto Teologico Calabro "San Pio X" (2014-2017; 2015-2018); presso la Pontificia Facoltà Teologica dell'Italia Meridionale (2017-2018); presso la Pontificia Università Lateranense (2014-a oggi); presso l'Università di Perugia (2021-2023) e presso l'University of Notre Dame di Roma [2017-2019 e 2020-a oggi].

Non risultano attività didattiche in modalità e-learning.

Ha ricevuti due premi, dalla Reinassance Society of America [2022] e dalla British Society for the History of Philosophy [2020].

La candidata presenta 12 pubblicazioni: 1 monografia, 9 saggi pubblicati su volumi e riviste, 2 voci enciclopediche.

Le pubblicazioni della candidata sono pienamente congruenti col settore scientifico disciplinare indicato dal bando e sono prevalentemente apparse in collocazioni editoriali di ottimo livello.

La produzione della candidata è incentrata, con qualche ridondanza e ripetizioni, su temi e autori della filosofia moderna, con attenzione allo studio delle influenze che hanno avuto le fonti antiche e medievali, sugli autori oggetto della sua ricerca (Cusano, Ficino, Bruno). Dalle pubblicazioni della candidata emerge il sicuro possesso di una corretta metodologia, sostenuta da una notevole preparazione filologica. Gli esiti della sua ricerca sono originali.

Dalla bibliografia presentata dalla candidata emergono: consistenza, continuità e intensità della produzione.

Tenuto conto dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, il giudizio complessivo sulla candidata Valentina Zaffino è: OTTIMO.

Terminato l'esame dei titoli e delle pubblicazioni, essendo il numero dei candidati pari a 3, la Commissione li ammette tutti alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica fissata nel citato verbale n. 1 al giorno 05/10/2023 p.v., alle ore 10,30.

Più dettagliatamente vengono ammessi:

1. Giuseppe Maccaudo
2. Danilo Serra
3. Valentina Zaffino

La Commissione si riconvoca per il giorno 05/10/2023 alle ore 10 presso la sede dell'Università Telematica "Giustino Fortunato" sita in Benevento alla via Raffaele Delcogliano, n. 12 per lo svolgimento del colloquio durante il quale, dinanzi la Commissione giudicatrice, i candidati discuteranno pubblicamente sui titoli e le pubblicazioni presentati.

Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario che ne curerà la trasmissione, allegando copia del documento di riconoscimento, al responsabile del procedimento, dr. Raffaele Toscano, e-mail concorsi@unifortunato.eu, che ne assicurerà la pubblicizzazione. Le dichiarazioni degli altri due commissari (allegato 1.2) datate, firmate e accompagnate da copia del documento di riconoscimento, saranno trasmesse dal Presidente che ha sottoscritto il verbale.

La seduta è chiusa alle ore 20,35.

Firma Prof. *Rosa Fareo* - Segretario

Allegato 1.2

SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE DI TIPO a) A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO DEFINITO AI SENSI DELL'ART. 24, C. 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, NEL TESTO VIGENTE PRIMA DELLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 29 GIUGNO 2022 N. 79, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/06 – STORIA DELLA FILOSOFIA, SETTORE CONCORSUALE 11/C5 – STORIA DELLA FILOSOFIA, MACROSETTORE 11/C - FILOSOFIA

Il sottoscritto Prof. Domenico Conte, Presidente della commissione in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla riunione della predetta commissione tenutasi in data 25 Settembre 2023 e di aver espresso il giudizio su ogni singolo candidato, come riportato nel verbale stesso; dichiara, altresì, di concordare con il verbale a firma della Prof. Rosa Faraone, Segretario della commissione giudicatrice.

25 Settembre 2023

In fede

Prof. Domenico Conte



Allega copia documento di riconoscimento

Allegato 1.2

SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE DI TIPO a) A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO DEFINITO AI SENSI DELL'ART. 24, C. 3 LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, NEL TESTO VIGENTE PRIMA DELLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 29 GIUGNO 2022 N. 79, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-FIL/06 – STORIA DELLA FILOSOFIA, SETTORE CONCORSUALE 11/C5 – STORIA DELLA FILOSOFIA, MACROSETTORE 11/C - FILOSOFIA

Il sottoscritto Prof. Maurizio CAMBI, componente della commissione in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla riunione della predetta commissione tenutasi in data 25 settembre 2023 e di aver espresso il giudizio su ogni singolo candidato, come riportato nel verbale stesso; dichiara, altresì, di concordare con il verbale a firma della Prof.ssa Rosa Faraone, Segretario della commissione giudicatrice.

Data 25 settembre 2023

In fede

Firma Prof.



Allega copia documento di riconoscimento